
Příležitosti pro český byznys na 
Ukrajině

Investujte s podporou Evropské unie

O co jde?
• Evropská unie snižuje rizikovost investic na Ukrajině. Reaguje tak na obtíže komerčních 

subjektů získat financování pro své investiční aktivity kvůli rizikům spojeným s válkou, nestabilní 
bezpečnostní a politickou situací.

•  Z evropského rozpočtu uvolnila na roky 2024-2027 zhruba 8 miliard eur na úvěrové záruky 
a dále asi 1,3 miliardy eur na blending – kombinaci úvěrové záruky a grantu. Využívat je mohou 
mezinárodní instituce (např. Evropská investiční banka) a národní rozvojové banky členských 
zemí EU.

• Podpora bude realizována prostřednictvím Nástroje pro Ukrajinu známého pod označením 
Ukraine Facility. Konkrétně půjde o II. pilíř tohoto nástroje, který je nazýván Investiční rámec 
pro Ukrajinu neboli Ukraine Investment Framework (UIF).

• Cílem UIF je mobilizovat kapacity soukromého sektoru v zemích EU a motivovat k zapojení do 
rekonstrukce a modernizace ukrajinské ekonomiky.

• Projekty realizované s podporou UIF musí být v souladu s cíli stanovenými v Plánu pro Ukrajinu 
a pravidly Strategické orientace UIF 2024-2027. Dokumenty určují například sektory, do kterých 
má podpora směřovat, či prioritní cílové skupiny obyvatel a regiony.

• Podmínkou pro získání podpory z evropského nástroje UIF je zapojení národních zdrojů, tedy 
podíl České republiky na spolufinancování udělovaných záruk.

Jak se české firmy mohou zapojit?
• V České republice bude partnerem pro zprostředkování podpory Národní rozvojová banka (NRB). 

Ta připravuje vlastní program na poskytování individuálních záruk na investiční úvěry.

• NRB by měla program pro sběr individuálních žádostí otevřít ve druhé polovině roku 2025.

• Předpokládaná počáteční alokace českého programu na úvěrové záruky je zhruba 5 miliard korun.

• Záruka bude udělena na 100% celkové hodnoty úvěru. Realizátoři projektů budou do struktury 
financování zapojeni vlastními zdroji (equity) či podílem na riziku ve výši 10 %. 

• V odůvodněných případech (např. prioritní sektory) může být podíl rizika nižší.

• Program bude podporovat individuální projekty zaměřené především na rozvoj kritické 
infrastruktury Ukrajiny (např. energetika, zdravotnictví, doprava, vodohospodářství, stavebnictví).

• Projekty lokalizované na východě ukrajinského území (především Dněpropetrovská a Charkovská 
oblast) mohou získat z hlediska udělované podpory výhodnější podmínky.

https://www.ukrainefacility.me.gov.ua/wp-content/uploads/2024/03/ukraine-facility-plan.pdf


Jaké jsou podmínky pro získání podpory?
• Návrh projektu

Česká firma předloží Národní rozvojové bance návrh projektu, který bude v souladu s prioritami 
Plánu pro Ukrajinu. Maximální ani minimální výše hodnoty projektu není stanovena. NRB bude 
projekty vyhodnocovat individuálně s přihlédnutím k podmínkám českého programu a jeho 
celkové alokaci.

• Ukrajinský příjemce
V žádosti o podporu česká firma uvede ukrajinského příjemce, který bude realizátorem projektu 
a žadatelem o zaručený úvěr. Příjemce může představovat soukromá entita (obchodní subjekt 
registrovaný na Ukrajině, např. dceřiná společnost na Ukrajině, partnerská obchodní společnost, 
společný podnik, projektové SPV apod.) i veřejný subjekt na Ukrajině (např. municipalita, město, 
státní či polostátní entita). 

Pokud je příjemcem státní podnik či organizace z veřejného sektoru, je nutný souhlas Ministerstva 
ekonomiky Ukrajiny s projektem a jeho zveřejnění v ukrajinském systému DREAM. Systém slouží 
k administraci projektů financovaných z veřejných prostředků.  Přístupný je on-line.

• Financující bankovní instituce
Investiční úvěry na navrhované projekty poskytnou komerční bankovní instituce působící na 
českém trhu a komerční či státní ukrajinské bankovní instituce. Navrhovatel projektu může 
financující bankovní instituci zvolit na základě vlastní preference nebo postupovat dle doporučení 
NRB. Financující bankovní instituce s NRB uzavřou dohodu o spolupráci.

Kontakty
• Pro informace o podávání potenciálních projektů do UIF

Národní rozvojová banka: nrb_global@nrb.cz

• Pro více informací o fungování nástroje Ukraine Facility
Markéta Řeháková, poradkyně vládního zmocněnce pro rekonstrukci Ukrajiny,  
Ministerstvo zahraničních věcí ČR: marketa.rehakova@mzv.gov.cz

• Pro informace o možnostech zapojení českých firem do rekonstrukce Ukrajiny
Jakub Mareš, Zástupce vedoucího oddělení Východní Evropy, západního Balkánu a Střední Asie, 
Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR: mares@mpo.cz 
Nebo Business klub Ukrajina: ukrajina@mpo.cz

mailto:// to
mailto:// to
mailto:// to
mailto:// to

